*Thomas Hardingus  
contra Ioan. Iuſtum.  
Pahan. Maior: lib. 4.  
Sent. dist. 12. quæſt. 4.*

Ideo eſt rurſum alia opinio, quod in transuſtantiatione manet forma ſubſtantialis panis, & illa habet eandem operatiōnem, quā habebat panis, & ideo nutrit, ſicut panis nutritur. Et ſic forte poſſet dici, quod mūs ex illa relictā formā ſubſtantiali comeđret, & nutritur. Sed hī rurſum contradicunt alij, & potiſimū Tho-

*mas de Aquino*, primò ideo, quia materia tantùm nutrit, forma Thomas lib. 4. Sent.  
nutrire non potest, deinde quia operatio formæ non est, pa- dist. 12. quaest. 1.  
ti, sed agere: nutrimentum autem non nutrit, nisi quatenus  
conuertitur in substantiam nutriti, ideo secundùm quod pa-  
titur, nutriri, quod de forma dici non potest.

Ideo iterum est alia opinio, quòd scilicet ibi maneant substanz Vide Franciscum Ma-  
ta interminata: sed illam opinionem rejicit Franciscus Maronis di-  
cens, quòd non possit stare, quia in casu, quòd generaretur  
aliquid ex ijs (sive in mure, sive in alio bruto) non esset ve-  
rum compositum ex tali quantitate.

Hinc rursus alia opinio est, dicentium, quòd noua aliqua mate- Francisca Maronia vñ  
ria ibi creetur, que sententia pluribus placuit, nec doctori Angelico im- supra.  
probatur, neque Marsilio Inguini, aut Gabriei: sed Francisco Maroni vi- Gabriel lib. 4. Sent.  
detur absurdia, quia quando cunque aliquod agens naturaliter, dist. 12. quaest. 1.  
transmutat materiam ad formam, priùs fuit sub priuatione, Thomas lib. 4. Sent.  
& ita ante illud instans: nam quando cunque aliqua materia dist. 12. quaest. 1.  
coëxistit formæ, & simul producitur agens naturale, de uno Marsilius lib. 4. Sent.  
non educit aliud. quaest. 8. art. 4.

Vnde rursus alia opinio oritur, tenentium, quòd materia panis Innocent. 3. de Ecclesi-  
reuertatur sic, ut quemadmodum priùs panis in corpus Christi est trans- asticis officiis lib. 3. cap. de  
substantiatus, ita iam subtracto corpore Christi, redeat panis. In qua opi- ficatione.  
fione sunt tamen alij plurimi, tum Innocentius 3. Thomas Hardingus, Mar- Hardingus contra Inel-  
filius, Gabriei, Bonaventura, & similes.

Sed Doctor Angelicus hanc opinionem rejicit, dicendo, quòd stare Gabriel vñ supra.  
non possit, quia quod conuersum est in alterum, non potest Inguen. 4. Sent.  
redire, nisi alterum in ipsum conuertatur: substantia autem quaest. 8. art. 4.  
panis conuersa est in corpus Christi: & hæc substantia, scili- Bonavent. lib. 4. Sent.  
cet panis, facta est illa, scilicet corpus Christi, vnde non po- dist. 12. quaest. 1.  
test esse, quòd substantia panis redeat, neque quantum ad to- Thomas Aquin. lib. 4.  
tum, neque quantum ad partem, nisi corpus Christi è con- Sent. dist. 12. quaest. 1.  
uerso conuertatur in substantiam panis, quod est impossibi- Thomas quoque contra  
le: & ideo etiam est impossibile, quòd substantia panis rede- Gentiles, lib. 4. cap. 66.  
at, neque secundùm totum, neque secundùm partem. Si Seco Et alibi.  
tus etiam scribit: Si panis substantia redit, quæro, quando redit? quaest. 6.

Aut

*Acutè.**Subtiliter.**Francisc. Mayronis 4.  
Sent. diff. 13. quæst. 1.**Gabriel quarto Sent.  
diff. 12. quæst. 1.**Hardingus contra Inel-  
lum Episcopum Saru-  
burensem.  
Inuen. lib. 4. Sent.  
quæst. 1. art. 40.*

**Aut enim hoc sit in ultimo instanti, quando noua substantia ibi generatur, tunc sequitur, quod ibi simul esset panis, & non panis: quando enim generatur aliud, panis corruptitur, & tamen panis esset ibi, quod est inconueniens: aut rediret panis ante illud ultimum instans, tunc duo inconuenientia sequerentur. Primum, quod non tam diu manet Eucharistia, quamdiu manerent ibi species non corrupte; vel quod simul manet Eucharistia, & tunc simul erit ibi substantia panis, & corpus Christi: Secundum inconueniens, quia agens, quod potest in partem motus, potest etiam in totum motum, & in terminum, quando non magis repugnat una pars motus ipsi susceptiō, quam alia. Sed non magis repugnat illis speciebus una pars alterationis, quam alia, quamdiu species illae non corrumpuntur simpliciter, sed alterantur. Ergo agens, potens in primam partem alterationis, potest & in quamlibet. Ergo, dum manet illa alteratio, non necesse est substantiam redire.**

**Similiter FRANCISCVS MAYRONIS inquit, id esse impossibile, (vt scilicet siat talis retransubstantiatione.) Et certè Sectarij illi Lutherani statim dicenter, vbi essent Scripturae, quas cum habere non possumus de transubstantiatione, vt Doctor subtilis ait, multò minus de retransubstantiatione, ideo puto melius esse, vt haec opinio obmittatur, præsertim cum timide & non certitudinaliter à quibusdam ponatur: nam Gabriel sic scribit: Quandocunq; definit corpus Christi esse sub speciebus, semper creatur de nouo materia. VEL sic, quia illa, que fuit materia panis, & simpliciter esse desijt, per conuersiōnem eius in corpus Christi, reproductur. VEL, quia alia, que nunquam fuerat in rerum natura, de nouo producitur, & materia introducit noua forma substantialis, illa scilicet vel alia eiusdem speciei, quæ fuisset introducta, si panis non fuisset conuersus, sed nunc naturaliter corruptus.**

**Sic HARDINGVS nosfer, Fortè, ait: (non certò, sed forte) Deus miraculo permittit, vt panis reuertatur ad nutriendum murem. Similiter Inuen nosfer hic heret: Nescio, (inquit ille) quid dicendum sit: posset enim Dominus species conuertere in mate.**

materiam eandem in numero, quæ priùs fuit sub pane, vel in compositum nouum, eandem materiam numero habens, cum materia, quæ fuit panis, & cum eo conuersa est in corpus Domini. Sed quia hoc est miraculosum magis, quòd idem numero, quod priùs esse desijt, redeat, quām quòd simile item de novo fiat, ideo videtur præligendum, quòd illa conuersio specierum non sit in eandem materiam in numero, cum ea, quæ cum pane desijt esse, sed in materiam, quæ est ei similis, & æqualis in partibus suis essentialibus.

Vnde etiam miratur IN G V E N, & querit, cur ista conuersio nullum Marcellus 4to. Sent.  
nomen apud doctores inuenerit, & quomodo nomine proprio vocari de- queß. 5. art. 4to.  
beat: et dicendum putat, quòd doctores de ista conuersione non magnam fecerint considerationem, vnde proprium nomen non habeat.

Et et si apud Gabrielem habeatur vocabulū, transaccidentatio, tamen quia in alia significacione illud ponit, et si bene hic conuenire videatur, obmitto illud. Fortè, sicut prior conuersio dicitur, panis in corpus Christi, transsubstantiatio, sic posterior illa posset dici corporis Christi in panem, retransubstantiatio, sicut quidam doctores hoc verbo vtuntur, quamvis Ingenui ubi supra.  
Ingenui putet, vocandum nomine complexo, conuersio corporis Dominici  
in corpus nouum, & sic etiam, conuersio corporis Dominici in panem.

Vtrum autem transaccidentario vel retransubstantiatio, vel reconuersio Thomas contra gentes.  
(quo verbo Aquinas vtitur) vel complexo nomine vocanda sit, vos, do- lib. 4 c. 66.  
mine profunde, poteritis nos certiorare.

Interim ego adhuc aliam opinionem ponam, quæ est RICHARDI, Richard, de media vil-  
dicentis, quòd speciebus sacramentalibus imprimatur purum la 4. Sent. dist. 12. art. 2.  
possibile, sive possibilitas transmutabilis. Sed & hanc opinio- queß. 2.  
nem improbat Franciscus Mayronis & doctor subtilis, dicentes, quòd non valet, quia materia est terminus, non nisi creationis. Et quamvis Franciscus Mayronis,  
Franciscus Mayronis,  
4. Sent. dist. 13. queß. 1.  
aliam opinionem assert, tamen quia illa non nisi in miraculo subsistit, Scotus 4. Sent. dist. 12.  
& miracula, secundum doctores, in hoc Sacramento non sunt fingenda, queß. 6.  
nisi in transubstantiatione, ideo nec illa stabit, licet excusat Franciscus, Nimium alterando  
quòd aliter, & sine miraculo, non posset hac quæstio saluari, nec Deus  
multum labore faciendo illa. Pistor, adhibe conte-  
rium per cauteriam tuam conscientiam.

Videte

Videte igitur, domine gloriose, quomodo se diuidant doctores nostri, & tamen nihil habere possumus certitudinaliter.

Petrus Lombardus. 4.  
Sent. dist. 13.  
Und der war der  
beste.  
Fructus transubstan-  
tiationis.

Magister quidem uno verbo se expedit, dicens: Quid igitur comedit mus? & respondet: Hoc Deus nouit, sed quia hoc est una euasio, non videtur responso sufficiata: itaque rogo vos cordialissime, dicite, quid hic sit tenendum.

## OPINIO EORVM, QVI DICVNT,

Q Y O D M V S COMEDAT C O R P V S

Christi, & eius Examen.

### I.

**A**M AMPLIVS ETIAM QVAERITVR, DOMINE subtilissime, quid de mure fieri debeat, qui comedit corpus Christi: ibi dicit quidam doctor & Archiepiscopus, quod mus debeat capi, si potest. Et alius quidam doctor scribit, dandam operam, si mus haberet poscit. Et rursus alius, quod mus, si poscit, capiendus sit.

### 2.

Sed hic videtur cautè agendum, ne innocens mus capiatur. Credo ergo, quod sacerdos forte posset uti Exorcismo, vt est in Decretis, Canone: Sapè contingit, vbi in experimentum alicuius criminis datur suspecto corpus Domini, sub his verbis: Corpus Domini sit tibi ad probacionem hodie, de qua replura, S. Thomas, 4. Sentent. dist. 9. quest. 5. Gabriel, 4. Sentent. dist. 9. quest. 2. Angelus de Clauasio, vocabulo Eucharistie 3. parag. 40. Similiter & alijs Summis, & Sententiarij magno numero.

Vsus Sacramentorum  
apud Romanenses.

Gratianus, 2. quest. 4.  
vel secundum aliam  
quotationem, quest. 5.  
Sapè contingit.

Thomas super 4. Sent.  
dist. 9. quest. 5.

Sed forte obstat, quod doctores nostri scribunt: facere tales probationes, est Deum tentare, contra Scripturam, Deuter. 6. Et Matth. 4. Et dicit Glossa, & quidam doctores, quod ille Canon sit abrogatus, quod nescio, an sit concedendum, cum Lutherani essent dicturi, quod Ecclesia, Concilia, & Papa possint errare, præsertim, cum S. D. N. Gregorius XIII. nuper Papa, in revisione Decretorum, illum Canonom non eliminariit, quod fieri debuisset, si esset abrogatus. Et pugnat cum

*cum alijs, qui dicunt, quod non fuerit intentio huius decreti: nec statu-  
entis, quod fieret probatio vel purgatio criminis per aliquod signum  
externum, apparenſ in illo, qui crimen commisit, sed ut accedens, ex timo-  
tre, accedendi ad corpus Dominicum, cum conscientia peccati contene-  
re tur, quid ergo opus fuisset abrogare istum Canonem?*

*Quamvis & in hoc se diuidant doctores nostri: Alij enim dicunt factum, vt accedens, timore accedendi, cum conscientia peccati contetur, vt iam est habitum; alijs autem dicunt, quod factum sit, vt propter timorem talis purgationis a futuris abstineant: alijs verò ponunt, quod hoc modo suspectus pargaret se a peccato commisso. Et rursus, quod per contritionem illius, qui furtum comiserat, fieret restitutio furti, & quod hac intentione, hac iustificatio fieri potuerit, de quo queso, domine mihi, scribitemihi vestrum omnibus numeris absolutissimum iudicium. Certè si corpus Christi applicatum sortilegijs manet ibi, sicut supra ex Mayrone dictum est, videtur mibi, quod etiam in hoc casu mira posset operari corpus Christi, in probationem suspecti, sicut ex una quadam historia illud arguo. Fuit namq; quidam plebanus in Thuringia, qui tulit ad collum suum, in pyxide, in honesto facculo, corpus Domini extra villam, ad communicandum quendam infirmum. Tunc quædam meretrix, stans non longè à via, in suo prostibulo, vidit, & cœpit cogitare penes se, si fides Christiana esset vera, tunc iste esset Saluator mundi, quem sacerdos in pyxide portaret: & quomodo ipsa in conspectu eius ausa esset tanta mala perpetrare, qui tamen tot & tanta incommoda sustinuissest, pro mundi redemptione. Et ipsa compuncta in seipsa, relicto prostibulo, cucurrit per lutum profundum veloci cursu ad sacerdotem, inquinata luto vsq; ad medietatem cruris, dicens: State, domine sacerdos. Et sic stetit sacerdos. Et illa prosternens se in luto ante corpus Christi, ait: Domine Iesu Christe, si tu es ille, qui pro nostra redēptione natus fuisti de virgine Maria, passus, & sepultus, adscendens ad cœlos, sedens ad dexteram patris, iudicaturus viuos & mortuos: & si te talem portat sacerdos in pyxide, rogo te per tuam ineffabilem misericordiam, ignosce mihi peccata mea: Ecce, respondit*

## L - Christus

**Versach w̄ ssens.**

Vnde sc̄it latīnum esse,  
cūm latīnum nesciret?  
Christus ignorauit, quid  
Meretrix non posset lo-  
qui latīne.  
Si hoc verum est, ergo  
gratū, sua operum me-  
ritū, sola fide insisti-  
camur.

Christus in pyxide, in lingua latina: Et ego ignoscō tibi peccata tua. Et illa audiens vocem Christi, de pyxide, in latīno, ait: Domine, non intelligo latīnum, rogo te, loquere theu-tonicē: & statim locutus est de pyxide theutonicē: Ego recipiam te in gratiam meam. Hoc audiens meretrix, ait: Et tu Domine, me suscipis in gratiam tuam, quæ peccauī in carne mea, luxuriosè, omni modo peccandi, qui excogitari potest? gratias tibi ago. Videtis, domine subtilissime, quanto in meretrix operatum sit corpus Domini, quis scit, an etiam idem faceret in fure monacho: & posset Christus etiam latīne loqui, ne intelligerent laici, & scandaliarentur. Scitis, domine profunde, quid LUDOLPHVS no-st̄er, qui in Argentinensi Chartusia ante annos ducentos & amplius vi-xit, de illis ultimis verbis Christi in passione: Consummatum est, scriptū

**Papistische Do-**  
ctores lehren / wie reliquerit, nempe h̄ac verba:  
man Gottes wort efficacia in periculis, vt ab expertis prohibetur. Et speciali-  
zum Segenwerk valere dicitur, in imoderato fluxu sanguinis de naribus,  
solle gebrauchen.  
Segen zur blut-  
stellung auf dem  
Passion Christi.  
Citat Keisersbergius.  
Keisersbergius de pas-  
sione Christi, part. 62.  
Mastication.

xii, de illis ultimis verbis Christi in passione: Consummatum est, effigia in periculis, vt ab expertis prohibetur. Et speciali-  
zum Segenwerk valere dicitur, in imoderato fluxu sanguinis de naribus,  
solle gebrauchen. Segen zur blut-  
stellung auf dem  
Passion Christi.  
Citat Keisersbergius.  
Keisersbergius de pas-  
sione Christi, part. 62.  
Mastication.

**Dōctor Seraphicus 4.**  
Sent. dist. 13. quest. 2.

**Maior, 4. Sent. dist. 11.**  
quest. 3.

Si autem m̄s iam captus sit, & probabiliter ī ipse, qui comedit corpus Christi, queritur amplius, num corpus Christi sit in ventre m̄ris, quando sic in muscipula defertur, adorandum? De hoc dicit Bonauentura, (qui non tenet, quod corpus Christi descendat in ventrem) stultus esset, qui adoraret corpus Christi in ventre manducatis. Et Gabriel (ex aliorum opinione) inquit, Christum in ventre man-ducantis adorari, non dici. Et MAIOR ait: Hoc inconveniens est, & nusquam practicatur. Videtur tamen, quod si, quia si adorandum est in manu sacerdotis eleuantis Eucharistiam, in dī si in conopeo, monstrantijs, & in pyxide, quando vel custoditur in Ecclesia, vel ad agro-tos defertur, aut circumfertur, est adorabile, quod nemo, nisi h̄ereticus, negat: cur non & in ventre m̄ris, cūm semper res animata, vt doctores nostri dicunt, præstantior esse videatur, quam inanimata. Et super hos est auto-

est autoritas Bonaventurae, quamdiu Christus sub istis speciebus est, tamdiu est adorandus, sed in ventre muris est sub istis speciebus, secundum Thomam, & sibi adhaerentes, sicut supra tactum est, ergo in ventre muris est adorandus. Et Gabriel

Bonaventura lib. 4.  
Sent. dist. 13. quæst. 2.  
Gabriellett. 84.

ait, quod illi, qui negant corpus Christi manere cum speciebus receptis in stomachum, in hoc moueantur, quod alias deberet in ventre sumentis adorari, quod est verum.

*Et de hoc est una mirabilis historia:* Nam mulier quædam non credens in sacramentum, accepit illud, & ante porcos in filiis posuit, ecce mirum, omnes porci genua flexerunt, & sacramentum adorauerunt. Nunquid domine gloriose, nos crassiores erimus, quam porci? *Est super hoc etiam alia historia:* Quidam deuotus Episcopus & quidam haereticus peruersus, obiurgarunt se inuicem, de veritate corporis Christi, vnde Eucharistiam super auenam in dolium posuerunt, & adduxerunt equum, bouem & asinum, qui pabulum non tangentes, sed potius genua flectentes, Dominum suum, tanquam ratione vtentes adorauerunt. *Cum igitur hoc sit, an non solidiores aut tardiores erimus equis & asinis? contra illud: Nolite fieri sicut equis & mulus, quibus non est intellectus.*

Promtuarium Exemplorum, Exemplo 33.

*Audechtige Säw.*

Promtuarium Exemplorum, Exemplo 31.

*Wann es Pferden gewesen waren/ were es noch ein grösser Wunder.*

Psal. 32.

*Nec obstat, quod unus quidam aut forte alter docttor noster, negant corpus Christi adorandum, in ventre aut stomacho Sortis, ergo multò minus in ventre muris, quia possit quis putare, talem velle Sortem adorare: at secus est (ait ille) de corpore Christi in pyxide, quia palam est, quod non adoramus pyxidem.*

Johan. Major lib. 4.  
Sent. dist. 11. quæst. 3.

*Nomen proprium hominis.*

*Nam illud docttoris non impugnat, sed confirmat nostram sententiam, quia etiam palam est, quod nemo creditur murem adorare velle, sicut nec pyxidem. Istud etiam Gabrieli placet, quamvis cum aliqua restrictione, ita enim scribit: Vbicunque autem (corpus Christi) creditur esse, siue in ventre suis, siue in ore viri, vel mulieris, ibi est venerandum & adorandum, in anima, licet non exterius in opere, cum non constet, quamdiu sit in ventre (suis.) Et quia sic est, videtur mihi regula illa aliquatenus Raymundus in Summa seruanda, quam Raymundus noster tradit in Summula pauperum, ubi dicit,*

Gabriel super Can. Missale, 84.

Raymundus in Summa de Eucharistia.

dicit, quando dubium exoritur, vtrum hostia consecrata sit, quod tunc debeat sumi cum conditione, sic dicendo: Si non es corpus Christi, ut panem te manduco: si vero es corpus Christi, proficias in vitam aeternam, sicut etiam supra tactum est. Ita etiam si dubium est, vtrum ibi, in ventre muris vel suis, adhuc sit corpus Christi, posset adorari, sic dicendo: Si non es corpus Christi, non te adoro: si vero es corpus Christi, adoro te, ut proficias in vitam aeternam.

*Sic scilicet, in spiritu & veritate adorant Romanos.*

Imo videtur etiam ipse mus, canis vel porcus adorandus, sic enim arguunt doctores nostri: Corpus Christi est adorandum, Corpus Christi est in Eucharistia: Ergo Eucharistia est adoranda. Similiter ego concludo: Corpus Christi est adorandum, Corpus Christi est in ventre muris, canis, aut porci. Ergo mus, canis, vel porcus est adorandus.

Christus enim ili tantum externus pependit in ligno, hic internus recipitur in ventrem muris.

*Thomas Aquinas lib. 3. Sent. dist. 9.*

Patet eadem conclusio per aliud argumentum: Si crux Christi est adoranda eadem adoratione, qua Christus ipse: & mus adorandus erit eadem adoratione, qua Christus ipse. Sed prius verum est. Ergo & posterius. Probo Minorem autoritate Thomae, dicentis: Crux Christi: etiam ipsa, in qua pependit, potest dupliciter considerari, vel in quantum crucifixi imago, & sic adoratur (crux) eadem adoratione, sicut crucifixus, scilicet latria.

Item: Crux est imago Christi crucifixi, sed imago Christi crucifixi est adoranda latria. Ergo & crux eius. Sic: Reliquiae sanctorum honorantur eodem honore, quo sancti ipsi. Sed crux est de reliquijs Christi. Ergo eadem, qua ipse, adoratione adoranda.

*Holcot in lib. Sap. lect. 158.  
Gabriel super Can. Missa, lect. 49.  
NB.  
Hic attende mi Pistor.  
Pistor, quid tu, forte  
Deum ventrem adoras?*

Vbi tamen nescio, quid tenendum, cum Holcot dicat, latriam ad solum Deum pertinere, imaginem autem Dei non esse Deum, ideo nec latriam etribuendam, alias (inquit) creator & creatura eodem cultu adorarentur. Verba eius sic habent: Non video esse benè dictum, quod eodem honore honoretur Deus & imago eius, sed mihi videtur dicendum, quod neque adoro imaginem Christi, nec quia lignum, nec quia imago, sed adoro Christum, coram imagine Christi, quia scilicet imago Christi me excitat ad amandum Christum.

Christum. Et *ibidem*: Latria est honor soli Deo debitus, sed nulla imago est Deus, ergo includit contradictionem, dicere, quod latria sit honor soli Deo debitus, & tamen deberi imagini Christi & Christo. Et *rursus*: Si idem honor debetur Christo & imagini eius, idem etiam honor debetur lapidi & Christo, & per consequens idem honor debetur Christo (creatori) & creaturæ, quod non est credendum. Et *paulò post*: Qui adorat aliquid honore latriæ, confitetur illud esse Deum, si ergo quis posset licetè adorare imaginem Dei cultu latriæ, posset etiam licetè protestari & confiteri, aliud à Deo, esse Deum. Ideò aliter dicendum, quod nulla adoratio debetur imagini, nec licet ullam imaginem adorare.

*Quid respondetis domine gloriosè?*

*Pontificij doctores confitentur, signum esse Deum.*

*Durandus 3. Sent. diff. g. quæst. 2.*

**D V R A N D V S:** De ijs, *inquit*, quæ habent tantum extrinsecam habitudinem ad Deum, hoc generaliter tenendum est, quod si considerentur secundum se, sic, aut non debetur eis aliquis honor, putà cruci vel imagini, & ceteris rebus inanimatis; aut si debetur (sicut D. virginis) nunquam tamen debetur eis honor latriæ, quia honor latriæ debetur solum excellentiæ diuinæ, sed talia secundum se considerata, aut nullam talem excellentiam habent, ut inanimata, aut si habent, illa tamen est infra excellentiam diuinam, quare isto modo non debetur eis honor latriæ. Si autem considerentur secundum habitudinem, quam habent ad Deum, dicitur communiter, quod debetur eis idem honor, qui & Deo. *Nota: communia opere.*

Verum (addit ibi Durandus) istud non videtur propriè ditum, quia, quantumcunq; sit unus & idem motus animæ,

*nig.*

N.B.

qui fertur in imaginem, ut imago est, & in rem, nunquam tamen anima dicit, imaginem, in quantum est imago, esse idem cum exemplari. Neq; signum, in quantum signum, esse idem cum signato, sed semper inter ista est distinctio in re, & in conceptione animæ. Habitudo enim eorum ad inuidem est relativa: Relatiui autem esse, est ad aliud esse: ideò quod attribuitur exemplari vel signato, nunquam est tribendum imagini vel signo, quantumcunq; consideren-

*Pistor, an non amb. au-  
re timiunt?*

N.B.

*Quid hic conscientia tua  
domine Pistor?*

tur sub ratione imaginis vel signi: propter quod propriè loquendo, reuerentia exemplaris, vel signati, nunquam debetur signo vel imagini. In quam sententiam etiam scribit PETRVS DE A QVILA: Aliqui dicunt: quòd crux est adoranda adoratione latrīæ, quod NON C R E D O, sed est adoranda adoratione hyperdulīæ, sicut camisia (Christi) & alia eius vestimenta.

Petrus de Aquila, 3.  
Sent. disf. 9.  
Nec ego.

Iacobus Payna lib. 9.

Summa Angelica verbo: Adoratio, §. 6.

Adorabit igitur & Iudam propter contactū eius ad Christi membra, præsternim cùm oscula- tū est ipsum.

Adorato ergo & peplū Maria, quod secundum vestras Dolores totum Christi sanguine perfu- sum est, cum sacer sub

cruce.

Maior lib. 3. Sent. disf. 9. quest. 1.

Deo gratias.

Ergo lignum est Deus, sicut supra ex Holberg.

Gerson tract. 3. super Magnificat.

An, & quomodo etiam asinus, cui Christus infedit, adorandus.

Sic etiam tenent, HEINRICVS DE GANDAVO: IOHANNES DE GVVERRA, & alij. Sed cum Thoma faciunt plures. Nam PAYVA scribit: Non inficiamur, nos hac (latrīæ) adoratione, præclarissimam crucem Christi colere & venerari. Similiter ANGELVS DE CLAVASIO ait: Si queratur de cruce, qua Christus fuit crucifixus, an sit adoranda: dico, quòd vtroq; modo est veneranda. Primo, quia repræsentat figuram Christi extensi in ea. Secundo, ex contactu eius ad Christi membra, & ex hoc, quia eius sanguine perfusa est: vnde vtroq; modo adoranda est, adoratione eadem cum Christo, scilicet latrīæ, & ideo crucem alloquimur & deprecamur, sicut ipsum Christum.

Sicut & IOHANNES MAIOR, qui sibi ipsi objicit: Huic cruci est exhibenda latrīa. Hæc crux est lignum. Ergo ligno est exhibenda latrīa, quod est inconueniens. Huic obiectioni sic respondet: Concedo Maiorem cum Mino- re, concedo etiam Conclusionem. Sed pro ipsius plenio- re intelligentia, distinguo sic: Ligno debetur latrīa, vel ratione sui & absolute, quia est talis res, & sic nego, vel quia est crux, in qua Christus redemit orbem, & ratione illius, qui in ea pependit, concedo, quòd colitur latrīa. Ex quo iam sequi- tur, lignum, lignum illud, domine mi, lignum (inquam) adorandum latrīa, quia Christus in eo pependit.

Sic quoq; Doctor consolatorius tenet, & simul querit, cur non & asinus, cui Christus infedit (sicut crux, in qua pependit) adoretur? Respondet, quia videtur hoc modo scandalum vel irrisio in- fidelium

fidelium & simplicium, non enim àquè faciliter, honorem referrent ad prototypum, id est, ad signatum, Christum, & redēmptionis nostræ mysterium, sicut fit de cruce. Ex quo patet, quod si aliquis ad prototypum adorationem referret, liceret etiam adorare asinum, cui Christus insedit, quod mihi èd minus absurdum videtur, quia quidam Doctor noster modernior scripsit, quod hic asinus sit factus immortalis.

Mart. E.

Neque debet de Gabriele, Antonino, Brulifero, & alijs dicere, cùm non solum Durandus teneat, hanc esse communem opinionem Doctorum, sed etiam Fortalicium fidei nostra sic ponat: Licet hoc (de non adoranda cruce vel imagine Christi per latrarium) rationabiliter dictum videatur, tamen communis opinio tenet oppositum.

Nec dici debet, adorationem ad rem ipsam, cuius imago est, referri. Nam Episcopus quidam noster Italus scribit: Non solum fidentum est, fideles in Ecclesia adorare C O R A M imagine, vt nonnulli ad cautelam fortè loquuntur, sed & adorare imaginem, sine, quo volueris, scrupulo, quin & E O venerari cultu, Q Y O E T P R O T O T Y P O N eius: propter quod si illud habet adorari latria, & illa habet adorari latria.

Et nescio, an liceat excipere, hoc esse errorem vetustum, & ab Ecclesia Romana reprobatum, cùm Nanclanus modò Anno Domini 1557. Venetijs, & sic in Italia excusus: sicut P A Y V A, Anno Domini 1564. demum C O L O N I A E impressus, prodierint, nulla à quoquam animaduersione notati: reliqui verò, sine controversia, omni exceptione maiores sint. Unde lucide tenendum videtur, quod etiam ipse mus, sicut crux, latria sit adorandus, eadem scilicet adoratione, qua corpus Christi in ventre eius. Nisi fortè hoc pertinet illa cautela Lyra: Honoratae personæ tantum vnum, ambo autem

Gabriel super' Can.

Misse leib. 49. &amp; 50.

Antonin. par. 3. Sum.

Tit. 12. cap. 9. §. 5.

Brulifer 2. Sent. dist. 9.

quaest. 4. Durandus 3.

Sent. dist. 9. quaest. 2.

Fortalicium fidei,

Quod imago Christi, eadē

adoratione, qua Christus

ipse, hoc est, latria ado-

randia sit, videatur Tho-

mas Waldensia, fol. 6.

Tit. 12. c. 120. Inguen. 3.

Sent. quaest. 8. Gabriel 3.

Sent. dist. 9. quaest. 1.

Bonavent. 3. Sent. dist. 9.

quaest. 2. Reinerus de

piiss. Pantheologia lib. 1.

cap. 5. Thomas 3. Sent.

dist. 9.

Notate bene &amp; subtri-

plicime.

Iacobus Nanclanus in

Epist. ad Rom. cap. 1.

Das ist jarund

von Sachen gerett.

Nota. Nota.

Lyracap. 3. Esther.

Das möchtie es  
vielleicht thun.

autem genua, non, nisi Deo, flectenda : sic muri tantum alterum genu, corpori autem Christi in ventre eius, utrumque curvari debere. De eo si dederitis vnum resolutorium, Domine Catholice, eritis omnibus adorabilis, sicut mihi.

3.

*Antoninus par. 3. Sum.  
Tit. 13. cap. 6. §. 3.*

Quæritur, ob man  
sie gleich also le-  
bendig verbren-  
nen solle?

*Raymundus in sum-  
mula.*

Man möchtet ihm  
ein Vomituum  
tingeben.

Iam mure capto, quid ulterius fieri debet? Ibi dicit Archiepiscopus suprà tactus, quod mus debeat comburi, & cinis iuxta altare reponi. Sed id videtur graue & periculose, sic enim etiam corpus Christi cum mure combureretur, quod videtur impium. Videte domine mihi, Raymundus noster querit unam questionem, si sacerdos aut presbyter comburatur, & post illius combustionem inuenirentur species panis, tunc dubitatur, an sit ibi verum corpus Christi, an non: posito, quod eadem die celebrarit: ibi, ut habeat unam euasione in, respondet, per Doctorem subtilem, quod ibi non est corpus Christi, quia quamprimum post communionem, sensus corporalis in percipiendo deficit, tunc amplius non est ibi quaerenda praesentia corporis Christi. Sed vos scitis, quod ista sententia non teneatur a doctoribus, sed communis opinio est, quod, quandiu maneant species panis & vini, tamdiu maneat etiam corpus Christi, quod cum hic factum legatur in casu, certe etiam corpus Christi hic fuit, & combustioni traditum, quod videtur absurdum.

Et hanc credo etiam esse sententiam Domini Praepositi. Ille enim, ut suprà habitum est, statuit, si corpus Christi euomatur ab aliquo, & species panis possint discerni ab alijs cibis, quos ille simul euomuit, & ab alio sumi possint illæ species sine nausea & periculo iterati vomitus, tunc debere sumi, sicut sacramentum, ne amplior fiat irreuerentia sacramento, scilicet per incinerationem: ita etiam mus non videtur comburendus, ne corpori Christi fiat amplior irreuerentia, per incinerationem.

4.

*Thomas aq. Sent. dist. 9. q. 11 debeat, & quod species illæ, continent corpus Christi, extrahi ex ventre eius, & in usum venire debeant, sicut de S. Thomas  
suprà est  
quaest. 2.*

*suprà est habitum. Sic etiam Marsilius: Si mus haberi posset, inter-*

*Inq[uest]ion. 4. Sent. quæst.*  
*ficiendus esset, & si inuenirentur species sacramenti in suo*  
*stomacho, abluenda essent, & sumenda à fideli, manentibus*  
*enim speciebus, manet corpus Christi. Et Petrus de palude ait:*  
*Petrus Paludanus super*  
*Si mus capi potest, exenterari debet, & mus quidem debet*  
*comburi, & cinis in piscinam projici, pars autem hostiæ, si*  
*homo eam sumere horreret, debet in tabernaculo reueren-*  
*ter poni, & tam diu ibi dimitti, quo usq[ue]; naturaliter consu-*  
*matur, nequaquam autem (illa pars hostiæ) in piscinam de-*  
*bet projici, sicut quidam ficerdos fecit de Micha, reperta*  
*post consecrationem in calice, nec etiam debet comburi, &*  
*cinis in piscinam projici, sicut fecit ficerdos alius, de hostijs*  
*muscidiis consecratis, quia hoc est immane sacrilegium. Et*  
*ideò quantumcunq[ue]; modica particula inueniatur, cum re-*  
*uerentia debet reponi, quia in quantacunq[ue]; parua particu-*  
*la, est totum corpus Christi.*

*Videtis igitur domine nobilissime, quodd mus prius exenterandus,*  
*species inquirenda, inuenta extrahenda ex ventre talis animalis, deinde*  
*de munus mus comburendus, nequaquam verò hostia, quod esset immane*  
*(vt ille Docttor dicit) sacrilegium, cum in quantacunq[ue]; parua particula*  
*hostie reliqua, sit totum corpus Christi, idè aut in vsum venire debet,*  
*& sumi ab aliquo fideli, si non nausearet aut horreret, aut si horret vel*  
*nauseat, reponatur illa pars hostia in tabernaculo cum reuerentia.*

## 5.

*Nec debet videri crudelitas, sic mactare & exenterare murem,*  
*quare enim ille est tam impius & temerarius, quodd audet comedere cor-*  
*pus Christi, cum forte nec ieunus fuerit, nec confessus, aut aptè ad su-*  
*mendum dispositus, præsertim autem, cum, vt suprà à Thoma tactum*  
*est, etiam non credat, & sic verificatur de eo, quod Doctores nostri scri-*  
*bunt: Qui indignè sumit sacramentum, atquirit sibi graue tormentum.*

*Thomas (ex aduersario-*  
*rum opinione:) 4. Sent.*  
*dist. 9, quæst. 2.*

*Cur non facit sicut quedam apes, de quibus Casarius in miraculis &*  
*Discipulus in Promtuario scribunt: Mulier quedam, cum apes*  
*multas nutritret, & illæ non proficerent, sed passim more-*  
*rentur, & illa circumquaq[ue]; remedium contra hoc quereret,*

*Promtuarium Exem-*  
*plorum Discipuli, Em-*  
*ployo. 36.*

M dictum

dictum est ei, quod si corpus Dominicum inter eas locaret, mox lues illa cessaret. Illa ad Ecclesiam ambulans, & se communicare simulans, corpus Domini sumens, & statim a sacerdote recedens, extraxit illud, in uno alueolo locauit. Mirra Dei potentia. Vermiculi creatorem suum agnoscentes de

*Cesarius lib. 9. cap. 8.*

Quæritur, ob sie auch/vnd wann sie fauis suis dulcissimis, hospiti suo dulcisimo capellam mi-Kirweih gehalst. ræ structuræ fecerunt, in qua altare eiusdem materiae erigentes, corpus sacratissimum super eo posuerunt, & benedixit Dominus operibus eorum. Processu verò temporis, cùm foemina præfata idem vasculum aperuisse, & iam dictum oratorium conspexisset, expauit, currensq; ad sacerdotem, confessa est ei omnia, quæ egerat & viderat. Tum ille, assuntis secum parochianis suis, ad vasculū venerunt, & conuolantes apes, & in laudem creatoris sui bombizantes, abierunt. Sacerdos verò & sui, capellulæ parietes, fenestras, tectum, campanile, ostium, altare admirantes, corpus Dominicum, cum laude & gloria ad Ecclesiam tulerunt.

*An non, domine gloriose, hæc magna fuit illorum vermiculorum  
Maior quam Pistoriana, pietas, quare mures impj non faciunt similiter cum corpore Dominicō?  
cur corrodunt aut comedunt? idè rectè sit eis, si ita penalizantur.*

## 6.

*Est tamen adhuc una dubietas. Si enim mus captus mactetur, & exenteretur, nec tamen species sacramentales in ventre eius inueniantur, quid tum dicendum, ne sit scandalosum laicos? Si dicat aliquis, quod fortè per secessum emissi sint à mure, vel bruto, an non pie aures illud abhorrent?*  
*Glossa, de consecr. dist. 2.  
Tama.  
Die Mäuse treiben den Papisten den schweß auf.  
Gabrielin Can. Missa  
editione 84.*  
*Credo igitur, dicendum cum glossa, quod fortè per sudorem emissa sunt, si modò legitur, quod etiam sudent mures. Et hanc opinionem etiam Propositus ponit, quamvis non per totum probet, dicens: Alij dicunt, quod (species) emituntur per sudorem, non per secessum. Sed vaticinia sunt (nescio quid velit) cùm enim (inquit) cibus non emittatur per secessum, nisi priùs sit à forma propria transmutatus, non indignum videtur, quod si aliquid impurum in illis speciebus fuit, per secessum emitatur.*

tatur. Sed alius quidam doctor dicit; quod ista opinio est tua. Quod etiam dicit illa glossa (*inquit doctor iste*) quod in secessum non emittitur, sed per sudorem vel aliter emanat, fatuum est fingere, quia & per secessum taliter emitte possunt species, sicut emitteretur substantia panis & vini, & non aliter. Illa autem quandoque non corrupta emituntur, ut in habitibus fluxum, ergo & species. Propter quod non est danda Eucharistia habenti talem fluxum, quia emittit integrum, quod sumit. *Videtis ergo, domine glorioso, quod inconvenit dicere, quod per sudorem emissum, imò est fatuum dicere, sed per secessum, totum emitte, nec dubium, nec fatum, nec inconveniens est asserere.* Et quamvis Gabriel dicat, quod non emittatur (Eucharistia) per secessum, nisi prius species à forma propria (*vti quilibet cibus*) transmutetur, tamen Antoninus noster oppositum tenet, quod quandoq; non corruptæ emittantur per secessum, & sic totum sacramentum & integrum. *Vnde & addit: Si species incorruptæ vel vomuntur, vel (per secessum) egrediuntur, quod ibi verè est corpus Christi, sicut & supra ex Iohanne de lapide Charinus de resoluti; dubiorum.*

*Ergo sunt fatuissimæ.  
Antoninus part. 3.  
Tit. 13, cap. 6.*

*Horrenda.*

*Querat autem fortè aliquis, cum species, ex ventre muris exenterati extracta, sint valde nauseabiles, ita quod vix aliquis reperiri posset, qui non horreat sumere, quid hic faciendum? Videtur statibile, ut dicitur, laicis, quod quod sint magis nauseabiles, eò esse coram Deo maioris meriti, & quod tales fiant martyres coram Deo. Hoc videtur velle Petrus de palude, qui scribit: Si quidem homo esset tanti feru-  
ris, quod huiusmodi non horreret, sed eam sumeret, com-  
mendādus esset, dum tamē esset iciunus, sicut Beatus Hugo Cluniacensis commendauit Goderanū, sumentem portiunculas Eucharistiæ, quas leprosus cum vilissimo sputo euo-  
muerat, dicens, craticulam Laurentij fuisse tollerabiliorum. *Wann Pistorius  
Quam sententiæ totidem penè verbis recitat, & approbat Archiepiscopus terer werden ecce,  
Antoninii ratio & modus,**

*Petrus de Palude lib. 4.  
Sent. dis. 9. quest. 1.*

*Tert. part. Sum. Tit. 13. cap. 6. §. 3.* Antoninus de Florentia. Cum ergo tales fiant Martyres, & plus quam Laurentius in craticula: & martyrium sit alter baptismus, sequitur, quod quis sumens sic, mereatur remissionem omnium peccatorum. Hac videntur Laici, si sint adeo impersuasibiles, sic ponenda, ne horreant sumere, est enim eis propurgatorio.

8.

Sed redeo ad murem comburendum, & quero, an non sit ei, sicut quibusdam videtur, nimium, & pena aliquo modo maior delicto? Non enim videtur delictum tam grande. Et ratio videtur esse hac: Quod Deus dudum unum aut alterum murem, ceteris in exemplum puniuisset, & penalizasset, quod nusquam factum legitur. Est autem super hoc una

*Discipulus in Promtua-historia. Exemplorum. Exemplio 37.*

*Casarius lib. 9. cap. 12.*

*Vfus versus Euchristi-  
eis apud Romanistas.*

*Iacobundus & zelofus  
sacerdos.*

Diabolorum suffulti, signa facerent, quibus suas hæreses roborauerunt, quia super aquis ambularunt, nec submersi sunt. Cernens hoc quidam sacerdos Catholicus, corpus Christi cum pyxide ad flumen, vbi illi virtutes suas ostendebant, portauit, & in audientia omnium dixit: Adiuro te Diabole, per eum quem manibus meis porto, ne hic exerceras virtutes & fantasias. Sed hæreticis illis, ut prius super aquis ambulantibus, sacerdos turbatus, corpus Domini in flumen iactauit. Mira Dei potentia. Mox enim vbi sacramentum tetigit elementum ( aquam ) hæretici statim ut plumbum descendentes in profundum, submersi sunt, pyxis vero cum sacramento, statim ab angelis sublata est. Videntes sacerdos haec omnia, de miraculo exultauit quidem, sed de iactura sacramenti doluit. Totam vero noctem lachrymis & gemitibus transfigens, manè pyxidem cum sacramento repperit super altare. Videtis ergo mi domine, pyxide in aquis miraculosè conseruatam, cum sacramento, ne suffocarentur, & malignos illos, iusto Dei iudicio, sicut plumbum submersos, quod procul dubio etiam de illis malignis muribus dudum factum fuisset, si esset peccatum magnum tam valde.

9.

*Raymundus de Eucha-  
ristia.*

Ideo cogitavi, an non esset pena sufficiata, si sacerdos talem murem, captum, banniret, ita videtur arguere Raymundus noster. Si sacerdos

cerdos (*inquit ille*) leuaret corpus Christi (*in Missa*) & veniret columba, vel alia avis (*ein Goll*) & reciperet corpus Christi de manu sacerdotis, queritur, vtrum talis avis esset excommunicanda? Et videtur quod sic, (*ait ille*) quia omne committens sacrilegium, est excommunicandū, sed huiusmodi avis esset talis, ergo. *Sic etiam videtur procedendum cum tali sacrilego mure.* Verum obstat videtur, quod ibi sequitur, quod illa avis (*vt doctor ille amplius dicit*) non sit excommunicanda, quia sola animalia rationalia sunt excommunicanda, sed eiusmodi avis non est talis, ergo. *Et sic etiam mus non est animal rationale, non videtur igitur excommunicandus.* Sed sed sunt Exempla in oppositum, vt D. Bernhardi Abbatis Clareuallenſis, & alterius cuiusdam Episcopi. Nam de S. Bernardo, in sua legenda legitur, quod cum aliquando magna multitudo muscarum ingressa esset monasterium, ab ipso extrectum, & multam molestiā omnibus facerent, ille dixerit: Ego excommunico eas, & manē omnes pariter mortuā inuentā sunt. Similiter de uno quodam alio Episcopo scribitur: Quod fuerit olim quodam Ecclesia sancti Vincentij Martyris, quam multi passeres cotidie intrare & foedare solebant, etiam diuinum officium impidentes. Episcopus igitur eius loci, eos excommunicauit, mortem illis comminans, si amplius Ecclesiam intrarent, & defecarent, qui ab Ecclesia mox recedentes, nunquam ammodò Ecclesiam intrarunt, imò si aliquis unum capiat, & violenter in illam Ecclesiam portet, statim moritur. *Videtis ergo, domine laudabilis nihil, (nimis, inquam) quod licet etiam irrationalia animalia bannire, si non ex condigno, saltem ex congruo, contra, quam Raymundus putat.* Et certè, si semel talis sacrilegus mus sic banniretur, abstinerent alij, exemplum capientes, & discederent à tali scelesto mure, propter commissum sacrilegium, & excommunicationem subsecutam, & probabilit̄ nec cibum cum tali caperent, sicut homines rationales, sicut super hoc est quoddam exemplum in una quadam historia. Nam S. D. N. Papa Gregorius 9. excommunicauit semel aliquem diuitem (*credo quod non satis conferebat*) cum autem diues contemneret excommunicatiōnem

*Historia Lombardica in legenda D. Bernhardi.*

*Crudelitas: relegasset in Iaponiam.*

*Discipulus Ser. 69.*

*Vida fabulam Rolli de Breforci, aues ex silva bannienti, ne impediretur preces eius silvestres,*  
in der Barfusser Münch Eulenspiegel 185.

*Wer ein gross/waß es war wer.*

tionem Domini Papæ, tunc miracula Dei, ciconiæ, quæ nidificabant super domum eius, ab ea recesserunt, etiam nudum suum mox ad aliam domum transferentes. Quod vi-dens dictus contumax diues, & à cognatis etiam suis admonitus, qui idem in ciconijs considerabant, humilians se multum, petiit se absolui, quod & factum est. Ecce quām citò absolutus fuit ab excommunicatione illa, tunc statim redierunt dictæ ciconiæ, & nudum suum super domum eius reportarunt. Sic similiter credo, & nullatenus dubito, quod etiam fieret cum muribus, quod mox reliqui discedentes à tali bannito, nullum cum eo commercium haberent, donec faceret se absolui: imò si Discipulo credimus, excommunicatus quidam, statim factus est niger ut pix: post absolutionem, mox albus ut nix: sic de mure excommunicato etiam ali- quid fieri posset per miraculum, vnde ceteris esset terribilis & exemplösus.

¶ redt darion/  
als wann es war  
were.

Discipulus Serm. 69.

## 10.

An verd excommunicationis vel exenterationis pena in tales sacrilegum murem statuenda sit, in eo debet quilibet Episcopus, vel etiam sacerdos, prudentiam, quantam habet, & potest adhibere, ne ei faciat nimium, prout enim quilibet res est circumstantionata, sic etiam debet in ea procedi. Exempli gratia in praesenti casu: Aut mus fuit ieunus, aut pransus, cum corpus Dominicum comedederet. Iam minus peccat, si ieunus, quam si pransus. Nam vt dicit Discipulus, & quidam doctores nostri, Sacramentum solum à ieunis accipi debet, in tantum, vt post sumptionem aquæ, aut alterius cibi vel potus, vel etiam medicinæ, in quantacunq; parua quantitate, non licet illud sumere, adeò, vt si lauantios, forte aliquot guttulæ, aut oscitanti forte musca in os inuiolet, dubitetur, an possit facere aut legere Missam, aut communicare. Quamuis fuerunt quidam, qui tenuerunt, quod medicina non impedit, cum non sumatur ad nutriendum, sed tantum ad alterandum, & quod non refert, quid sumatur, sed qua intentione sumatur. Sed alij oppositum defendant. Et dicit unus quidam doctor, quod per hoc posset quis comedere coxam anseris,

dum

Hermes Britto 4. Sent.  
dist. 9. quest. 1.

dum modò haberet intentionem sumendi per modum medicinæ, nec impediretur propter hoc à sumtione huius sacramenti, quod esset inconueniens. Vnde opinio Discipuli videtur probabilior, quia eius rei assert ille suæfables rationes & consequentias incontradicibiles. Sicuti enim (ait) in utero matris Mariae non fuit aliquis alijs præconceptus, & in sepulchro Christi non fuit aliquis alijs antè positus: ita nec cibus nec potus, aut illa, etiam in quantacunq; parua quantitate, medicina debet esse in communicante antè posita. Vnde credo ego, quod doctores nostri voluerunt murem exenterari, vt videatur, an etiam alijs cibi sint in eius aqua liculo, aut an ieiunus fuerit. Vbi tamen notandum videtur, quod mūs aliqua venia dignus videtur, et si non semper sit in casu, ieiunus. Nam vt scribit ABBAS GISELBERTVS: Monachus vacuo ventre non potest benè ieiunare, quod magis verificari videtur de mure, qui non semper inuenit, quod comedat, vnde sèpè est vacuo ventre.

*Nec in stabulo Bethlehemitico aliquis ante annos, aut in illo præcepto aliquis alijs antè positus, & sic in infinitum, quantus argumentorum cumulus?*

*Vix quicquam dictum verisimilium Corollarium Monachus pleno ventre bene poterit ieiunare.*

## II.

Quod si hic modus procedendi contra murem vobis non placeret, domine gratiose, apparet unus alijs. Nimirum, vt propter honorem Christi, & vt sit minus offensuum laicis, sacerdos sumat & comedat integrum mure. Nam Raymundus noster, vt scitis, domine mi, scribit in Summula sua: Si sacerdos leuet calicem, & ausi una stercorizaret in calicem, consecratione iam facta, tum dubitatur, vtrum sacerdos debet totum sumere, hoc est, & stercus & sanguinem Christi? Et responderet, si sacerdos non abhorret, tunc sumat in nomine Domini: sic etiam faciendum videtur de mure. Ego tandem malum omnes aues, sicut Bernhardi muscas, banniri potius, quam vt illarum stercus sumerem. Dicam benè aliud. Querit Raymundus, si musca vel aranea, vel alijs venenosæ vermes inuenientur in calice, quid faciendum, & respondet: Si sic esset, quod sacerdos esset tam grossæ complexionis (ceteræ grossæ complexionis) ita quod non timeret vomitum, tunc posset sumere substantiam illorum vermium: ita etiam de mure videtur, quod illum debet totum & integrum sumere, tunc corpus Dominicum esset in loco consecrato.

*Queritur, an talis summatio sit etiam species martyrum, sicut supra de speciebus ex ventre muris exempta tabula est?*

*Raymundus ut supra.*

Nec timen-

*Raymundus de Eucha-*  
*rística.*

*Lib. Conform. f. 72.*  
*Brut. fulmen.*

Nec timendum videtur aliquod periculum, quia ut Raymundus etiam habet, dicitur, quod quondam unus sacerdos in consecratione deglutiuit talem araneam, & postea post multos dies in iminutione sanguinis aranea de vulnere exiuit: Sicut & de S. Francisco legitur, quod dicendo Missam, in calice inuenit araneam, quam nolens proiecere, biberit cum sanguine, postea fricans crus, & scalpens: ubi pruritum sentiebat, ipsa aranea e crure exiuit, sine laesione eius: ita etiam sacerdos murem sumeret, & deinde venam searet, aut crus fricaret, & sic mus per vulnus exiret, aut forte etiam, sicut supra tactum est, persudorem emittere posset. Sed de eo vos poteritis iudicare, qui estis acutus sicut unus querens.

*Raymundus in Sum.*  
*de Eucharistia.*

*Nota.*  
*Pecunia, remedium*  
*animarum.*

Et ex congruo id sacerdos facere tenetur, et si horret, ut sic luat pœnam sua negligentia, videtur enim magis in culpa, quam in mus. Nam sic dicunt etiam doctores nostri. Si Sacerdos ex negligentia effundet sanguinem e calice, in pallium alicuius pauperis, tunc pallium esset radendum, quod si ille pauper nollet carere suo pallio, tum sacerdos tenetur illi soluere, & pro illo satisfacere: aut si sacerdos non esset habens, tum Christi fideles facientes remedia animarum, debent pauperi persoluere pallium. Sic videtur etiam cum sacerdote faciendum, propter negligentiam, quod non melius custodiuit Eucharistiam.

*At, si bibat aquam*  
*baptismi: oder was?*  
*sie in den Weich-*  
*Bessel siell*

*a Forte permissione.*  
*Nulla calamitas sola.*

*Warm hat er sie*  
*mit auch beschwo-*  
*ren wie S. Bern-*  
*hardi Mucken.*

Quae cum sic habeant, gratia agenda Deo, quod mus, sicut Philosophi dicunt, & supra tactum est, non bibit, aut si bibit, non bibit vinum, aliter amplius nos vexaret & torqueret. Legitur de S. Francisco, quod duobus annis ante suum obitum, dum esset apud S. Damianum, in cella quadam facta de storis, & summe affligetur ex infirmitate oculorum, ita quod ultra spaciun quinquaginta dierum non potuit videre lumen diei, nec lumen ignis, factum est diuina a promissione, quod ad augmentum afflictionis, & meriti sui, venirent tunc mures, in celum suam, qui die noctuq; discurrentes, supra ipsum, & in circuitu eius, nec sinebant eum dormire, nec orare, nec quiescere, immo quando comedebat, ascendebant super mensam

mensam eius, & plurimum ipsum infestabant, vnde tam Caue Pistor, du  
ipse, quam socij eius cognouerunt manifeste, quod erat ten-  
tatio diabolica. *Videte domine, mures quidem etiam S. istum* Franciscus der  
heilig gehört auch  
vnder die Geister  
Lutheri, propter dia-  
bolicas tentationes.  
*virum molestarunt, sed id semel tantum, aut iterum factum, & cum* Die Mäuse hat-  
ten ein Papistische  
Heiligen schier le-  
bendig gefressen,  
vor lauter an-  
dacht.  
*ipso solo: illi autem Catholici pessimi mures quotidie, & plurimos, imo*

## EX LIBRO CONSILIORVM D. D.

BARTHOL. DE SCHASSENEO,  
Confil. I.

**B**VRGVNDIONES, INTER ALIAS PRO-  
uinciarum partes, quandam habent fertilissimam, quam  
BELNAM nuncupant: eavt plurimum animalibus muscis  
grossioribus abundat, vulgo nuncupatis Hurebers, mirum  
in modum vuis officientibus, & maximum damnum affe-  
rentibus, quibus territa regio, cupiens de remedio debito  
sibi subueniri debere, ad nos Heduos, illius nostræ Burgun-  
diæ penè principes, recurrere solet, instanter petendo præ-  
dictis animalibus præceptum fieri debere per Officialem se-  
dis Episcopalis Heduensis, vt à loco prædicto, in quo da-  
mnum dant, se absentent, aut amplius non noceant. Cui si  
nō paruerint, anathematizationis vinculo seu maledictionis  
perpetuæ maledicentur. *Quod, quum hæc petuntur, statim*  
*solent nostri Hedui hæc executioni demandare, sed an recte,*  
*& de iure, & quomodo fieri possit, videndum est.*

Et pro enucleatione præsentis dubitationis, quinque  
mihi præsupponenda censui.

Primum videlicet (ne cum popularibus loqui videar)  
quomodo hæc nostra animalia lingua latina vocitari debeat.